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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP Anr,10/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét: Arsim Hamzaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e D me vendbanim né SHBA, t€ parashtruar ndaj vendimit
t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. Protokolli 01/3698/2025 daté 08.12.2025,
pér refuzimin e kundérshtimit administrativ né lidhje me aplikimin pér regjistrim t€ votuesve
jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare qé do t& mbahen me datén 28
Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 13.12.2025, mori kété :

VENDIM

HEDHET ankesa ZP.Anr.10/2025 daté 10.12.2025, e parashtruar nga (D ¢
vendbanim né SHBA parashtruar kundér Vendimit t& KQZ-s¢, me nr. Protokolli 01/3698/2025
daté 08.12.2025, pér shkak t& mos regjistrimit si votues jashté Kosove pér Zgjedhjet e
Parakohshme Parlamentare qé do t& mbahen me datén 28 Dhjetor 2025, né mungesé té

interesit juridik.
Arsyetim

Me daté 10.12.2025, PZAP-i, pérmes emal-it zyrtar ka pranuar njé ankesé nga(@ D
me vendbanim né SHBA, né t& cilén pretendohet se e njéjta me datén 5 dhjetor ne ora 3;45pm
ka aplikuar ne KQZ per regjistrim si votues jashté Kosovés pér Zgjedhjet e Parakohshme
Parlamentare. Parashtruesja e ankesés thekson se me datén 5 dhjetor ne ora 5;48 pm KQZ e ka
refuzuar aplikimin e saj me arsyetimin se i mungon fotografia me dokumentin identifikues ne
doté. E njéjta thekson se menjéheré pas marrjes sé njoftimit nga KQZ ka parashtruar
kundérshtim administrativ ne KQZ duke i bashkangjitur fotografiné e saj me dokumente
identifikuese ne doré. Parashtruesja e ankesés thekson se pavarésisht dorézimit t& kétyre
déshmive t& plota me datén 08.12.2025 n& ora 3;25 pm ka pranuar email, KQZ pér
kundérshtimin administrativ nuk e ka pranuar aplikimin e saj duke i pamundésuar (& drejtén e
votés. E njéjta thekson se kéto veprime jané ne kundérshtim dhe ka kérkuar nga PZAP-i € té ta



obligoj KQZ-né& geta pérfshijé né listén e votuesve jashté Kosovés dhe ti mundésohet e drejta
pér té& votuar. Parashiruesja né ankese ka bashkangjitur déshmité si fotografingé e saj me
dokumente identifikuese ne dorg, kopje e letérnjoftimit, dhe vendimit t¢ KQZ-sé, me nr.
Protokolli 01/3698/2025 daté 08.12.2025, pér refuzimin e kundérshtimit administrativ.

Né pérgjigje né kérkesé t& KQZ-sé, KQZ, pas shqyrtimit té ankesés dhe pretendimeve té palés
ankuese né lidhje me kérkesén e juaj, jep sqarimet/pérgjigjet si mé poshté: Pas verifikimit nga
shérbimi votues 1 KQZ-sé&, éshté déshmuar se pala ankuese gabimisht éshté futur ne listén e té
refuznarve. Kundérshtimi i pranuar nga votuesja &shté aprovuar dhe e njéjta éshté e regjistruar
pér votim jashté Kosovés. Si déshmi kané bashkangjitur déftesén e regjistrimit pér votim jashté

Kosovés.

Paneli, pasi qé shqyrtoj paraprakisht ankesén dhe pérgjigjen né ankesé, gjeti se:

- Parashtrueses sé ankesés i mungon interesi juridik.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se me datén 5 dhjetor ne ora 5;48 pm KQZ e ka refuzuar
aplikimin e parashtrueses sé ankesés me arsyetimin se i mungon fotografia me dokumentin
identifikues ne doré. E njéjta menjéheré pas martjes sé njoftimit nga KQZ ka parashtruar
kundérshtim administrativ ne KQZ dhe t& njéjtés i &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim duke

ia pamundésuar té drejtén e votés

Me rastin e shqyrtimit t& ankesés PZAP iu ka drejtuar KQZ-sé pér t& dhéné pérgjigje lidhur
me arsyet e refuzimit t& palés ankuese pér tu regjistruar si votuese jashté Kosovés. KQZ me
ané & pérgjigjes né ankesé ka konfirmuar se pas verifikimit nga shérbimi votues i KQZ-sg,
gshté¢ déshmuar se pala ankuese gabimisht &éshté futur ne listén e té refuzuarve, andaj
kundérshtimi i pranuar nga votuesja &shté aprovuar dhe e njgjta éshté e regjistruar pér votim
jashté Kosovés, ku si déshmi kané bashkangjitur déftesén e regjistrimit pér votim jashté
Kosovés me emrin e parashtrueses s¢ ankesés.

Paneli duke vlerésuar ankesén né fjalé vleréson se né rastin konkret palés ankuese i mungon
interesi juridik pér parashtrimin e ankesés, pasi g€ e njéjta éshté e regjistruar nga KQZ-ja, pér
votim dhe e njéjtat gjendet né listén e votuesve jashté Kosovés.

Prandaj PZAP-i, mbi kété bazé dhe nga arsyet e sipérshénuar dhe né kuptim t€ dispozités sé
nenit 115.1 t&€ LZP-sé&, nenit 4 paragrafi 1 dhe nenit 13 paragrafi 3 t& Rregullores Nr. 01/2025
Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1
té& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, u vendos si né dispozitiv
té& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR Pi{R ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.A nr, 10/2025 mé datén 13.12.2025 | .




KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




